
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33287 Segunda-feira, 09 DE JANEIRO DE 2017

PORTARIA Nº 02200/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 20 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 41947/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
MARIA DO CARMO PEREIRA DA CUNHA, matrícula 5689341/ 
1, ocupante do cargo de Datilógrafo, lotada na Diretoria de 
Gestão Florestal e Agrossilvipastoril, no período de 02/01/2017 
a 31/01/2017, referente a 1ª parcela do triênio 1994/1997.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 136426
PORTARIA Nº 02217/2016-DGAF/GAB/SEMAS
BELÉM, 28 DE DEZEMBRO DE 2016.
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso de suas 
atribuições conferidas em lei;
CONSIDERANDO o disposto no art. 98 da Lei nº 5810, de 
24.01.1994;
CONSIDERANDO o    Documento nº 43020/2016;
RESOLVE:
I – Conceder 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora 
LUCIANA HEGEDUS NORONHA, matrícula 55589703/ 1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo, lotada na 
Diretoria de Licenciamento Ambiental, no período de 11/01/2017 
a 09/02/2017, referente a 2ª parcela do triênio 2013/2016.
II – Determinar à Coordenadoria de Gestão de Pessoal – CGP, 
que através do setor competente, tome as devidas providências 
ao fi el cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RAQUEL SEABRA SIMÕES DE OLIVEIRA
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira.

Protocolo: 136451

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA Nº3074/2009-GAB/SEMA DE 
05/11/2009. DOE 31541 DE 09/11/2009
Onde se lê: 17/11/2006 a 16/11/2009
Leia-se: 01/08/2003 a 31/07/2006

Protocolo: 136461

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1473/2016-GAB/SEMAS DE 24 DE AGOSTO 
DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR ATIVIDADE DE FISCALIZAÇÃO EM 
CRIADOUROS AMADORISTA DE PASSERIFORMES CADASTRADOS 
NO SISPASS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: MARABÁ/PA.
PERIODO: 08/09 A 17/09/2016 - (09 E½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 57215617/1- MOEMA LUISE DE JESUS RODRIGUES- (TECNICO 
EM GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5900189/1- EDSON DA SILVA RODRIGUES- (TECNICO EM 
GESTAO DE DESENV CIENCIA TECNO)
- 5927724/1- LEILA MENEZES DA SILVA- (TÉCNICO EM GESTAO 
DE AGROPECUÁRIA)
- 5927720/1- CRISTIANE DO SOCORRO RAMOS- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5883997/2- ANTONIO ARANHA NETO- (MOTORISTA)
- 86193/1- JOSE MARIA NASCIMENTO GOMES- (MOTORISTA)
- 5609291/ 2- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA- (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
 *PUBLICADO NA DATA DE HOJE POR MOTIVO DE PROBLEMAS 
NO SISTEMA DE ENVIO DE MATÉRIAS

Protocolo: 136438
PORTARIA Nº 1756/2016-GAB/SEMAS DE 14 DE OUTU-
BRO DE 2016
OBJETIVO: REALIZAR FISCALIZAÇÃO AMBIENTAL NOS 
MUNICIPIOS CITADOS.
FUNDAMENTO LEGAL: DECRETO Nº 734/1992, LEI 5.810/1994, 
ART.145 A 149 E ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 01/2008-AGE/
PA. PRAZO PARA ENTREGA DE RELATÓRIOS DE VIAGEM: 05 
(CINCO) DIAS APÓS RETORNO DE VIAGEM.
ORIGEM: BELÉM/PA
DESTINO: CACHOEIRA DO ARARI/PA, SOURE/PA E SALVATERRA/
PA.
PERÍODO: 17/10 A 22/10/2016 - (05 E ½) DIÁRIAS
SERVIDORES:
- 5136857/1- ANTONIO CARLOS DA SILVA NOBRE – 
(ENGENHEIRO SANITARISTA)
- 5927656/1- PEDRO VITOR PASTANA DA CUNHA- (TECNICO EM 
GESTAO DE MEIO AMBIENTE)
- 5609291/2- EDIVALDO BARATA FIGUEIRA – (MOTORISTA)
ORDENADOR: CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA
*PUBLICADO NA DATA DE HOJE POR MOTIVO DE 
PROBLEMAS NO SISTEMA DE ENVIO DE MATÉRIAS

Protocolo: 136440

OUTRAS MATÉRIAS
.

A Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade 
– SEMAS através de seu NURE – Núcleo Regional Altamira, 
nos termos da Portaria Nº 424/2011, de 29/03/2011, comunica 
aos interessados responsáveis pelos processos de licenciamento 
ambiental, listados abaixo, que seus requerimentos foram 
INDEFERIDOS e, conseguintemente ARQUIVADOS, tendo suas 
respectivas Notifi cações de Indeferimento devolvidas pelos 
correios por insufi ciência de endereço. A decisão relativa ao 
arquivamento do processo em questão encontra-se devidamente 
amparada no que estabelece o disposto nos Art. 15 e 16 
da Resolução do CONAMA nº237/1997. Face à situação de 
ARQUIVAMENTO da regularização ambiental, fi ca V.Sª ciente, 
de que será autuado, caso a atividade esteja operando sem a 
devida licença ambiental, contrariando o Art. 93 da Lei Estadual 
nº5887/1995. É importante ressaltar que o indeferimento 
poderá ser questionado dentro do prazo legal, mediante 
recurso administrativo nos Termos do Art. 50 da Lei Federal nº 
9.784/1999, em 10 (dez) dias após a data da publicação.
Nº      Processo                Nome do Empreendimento                                  
Notifi cação                                   Cidade

1 2011/0000006761 EUTINO ANDRADE DOS 
SANTOS

81275/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2015 PACAJÁ-PA

2 2009/0000031355 FAZENDA O PODEROSO 35056/URE5/COGER/
DIPLAN/2012 PACAJÁ-PA

3 2009/0000020970 JOSÉ FERREIRA SANTOS 35282/URE5/COGER/
DIPLAN/2012 PACAJÁ-PA

4 2013/0000025797 MADEREIRA VALE DO 
CHOCAY

82734/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 ALTAMIRA - PA

5 2013/0000018040
MAGIZA INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME

91385/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 URUARÁ -PA

6 2010/0000002521
RAIMUNDO A. DOS 
SANTOS - FAZ. SÃO 

RAIMUNDO.

81562/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2015 PACAJÁ-PA

7 2014/0000032036 VALDIR DA SILVA 71783/URE5/COGER/
DIPLAN/2015 ALTAMIRA - PA

8 2009/0000020960 WALDEMAR JOSÉ DA 
SILVA-SITIO EBENEZER

35058/URE5/COGER/
DIPLAN/2012 PACAJÁ-PA

9 2012/0000005627 Faz. Alto alegre - Gilvan 
Pereira

90264/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 PACAJÁ-PA

10 2012/0000034375 TATIANE CURIOSO E 
SILVA

85197/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 ALTAMIRA - PA

11 2012/0000000530 LOTE 14 DA GLEBA 
33 TAM

69063/URE5/COGER/
DIPLAN/2015 ANAPÚ-PA

12 2010/0000010153 PEDRO ZACARIAS 
RIBEIRO

88892/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 ALTAMIRA - PA

13 2011/0000023821
NILSON SANTOS 

GUSMAO - FAZENDA 
GUSMAO

65030/URE5/COGER/
DIPLAN/2014 PACAJÁ-PA

14 2011/0000006761 EUTINO ANDRADE DOS 
SANTOS

81275/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2015 PACAJÁ-PA

15 2009/0000031355 FAZENDA O PODEROSO 35056/URE5/COGER/
DIPLAN/2012 PACAJÁ-PA

16 2009/0000020970 JOSÉ FERREIRA SANTOS 35282/URE5/COGER/
DIPLAN/2012 PACAJÁ-PA

17 2013/0000018040
MAGIZA INDÚSTRIA 

COMÉRCIO E 
EXPORTAÇÃO LTDA-ME

91385/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 URUARÁ -PA

18 2014/0000032036 VALDIR DA SILVA 71783/URE5/COGER/
DIPLAN/2015 ALTAMIRA - PA

19 2009/0000020960 WALDEMAR JOSÉ DA 
SILVA-SITIO EBENEZER

35058/URE5/COGER/
DIPLAN/2012 PACAJÁ-PA

20 2011/0000008232 LOTE 386 DA GLEBA 
PAKISSAMBA

43266/URE5/COGER/
DIPLAN/2013

VITORIA DO 
XINGU-PA

21 2011/0000011660
FAZENDA TAQUARAL 

- LOTE 101-B - GLEBA 
TAPARÁ

47649/URE5/COGER/
DIPLAN/2013 BRASIL NOVO-PA

22 2011/0000024554 FAZENDA BOA FE 70722/URE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

23 2011/0000024557 FAZENDA MIRANDA 70688/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

24 2011/0000008929 AGENOR FERREIRA LIMA 
- FAZENDA OURO VERDE

77138/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

25 2012/0000037666
FÁBIO LUIZ DALFERTH 
LUNARDI - FAZENDA R 

VITÓRIA

69849/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 ANAPÚ-PA

26 2014/0000018494 J. ROBERVAL SOUZA 
- EPP

76456/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 ALTAMIRA - PA

27 2011/0000023383
GERALDO FERREIRA 

GOMES - SITIO NOVO 
HORIZONTE

70977/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

28 2011/0000036796 FAZENDA TEIXEIRA 70972/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

29 2011/0000013021
EVANDRO MISSIO - 
FAZENDA ESTRELA 

DO MAR

70871/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 ALTAMIRA-PA

30 2011/0000021976
VAMTUIR AZEVEDO 

CAMPOS - FAZENDA SAO 
ROBERTO

70788/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

31 2011/0000021270
ANTONIO HENRIQUE 

GRIPP - FAZENDA 
CASTANHEIRA

79136/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

32 2011/0000018031 FAZENDA SANTA FE 70854/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJA-PA

33 2011/0000008269 Geildo de Souza Oliveira 45440/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2013

VITORIA DO 
XINGU-PA

34 2011/0000018353 IRAMI LIMA VARGAS - 
FAZENDA GAPO

70661/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

35 2011/0000021031 GERALDO ALVES NETO - 
FAZENDA VALE VERDE

70798/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

36 2011/0000020922
VIVIANE MAMENDES DE 

OLIVEIRA PAZ - FAZENDA 
MATA VERDE

70914/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

37 2011/0000018128 FAZENDA BAIXAO 70922/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

38 2011/0000021030
WANDER FLAVIO 

MOREIRA TEIXEIRA - 
FAZENDA FLOR DE MINAS

70985/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

39 2009/0000027957 FAZENDA CONQUISTA 71222/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 ALTAMIRA-PA

40 2011/0000021028 ALFREDO MOTA SANTOS 
- FAZENDA SUMAUMA

70966/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

41 2011/0000021820 FAZENDA VITORIA 70917/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJA-PA

42 2011/0000007643 LOTE 06 DA GLEBA 46 57058/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2014 URUARÁ-PA

43 2011/0000006802 FAZENDA SERRA 
GRANDE I

57049/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2014 URUARÁ-PA

44 2009/0000035589 FIRMINO DE SIQUEIRA 
MARQUES-LOTE 988

50152/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2013 MEDICILANDIA-PA

45 2012/0000022283 FAZENDA CARAJÁS 63891/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2014 URUARÁ-PA

46 2014/0000022086 SITIO UNIÃO 57525/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2014 URUARÁ-PA

47 2013/0000008628 BENTO RODRIGUES DOS 
SANTOS

52840/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2013 PACAJÁ-PA

48 2012/0000011514 FAZENDA MODELO - JOSÉ 
HUMBERTO TINO PENA

69167/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 PACAJÁ-PA

49 2013/0000009560
TORC TERRAPLANAGEM 
OBRAS ROD. E CONST. 

LTDA

66855/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015 ANAPÚ-PA

50 2014/0000016397 ADÃO SIQUEIRA DE 
OLIVEIRA

81913/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 PLACAS-PA

51 2013/0000027866 OLIVEIRA E MARTINELLE 
LTDA

91376/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016 URUARÁ-PA

52 2013/0000021722
S A PAULISTA DE 
CONSTRUÇÃO E 

COMÉRCIO

59678/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2014 ALTAMIRA-PA

53 2014/0000020254 SERRARIA SANTA 
EDWUIRGES LTDA

76457/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2015 URUARÁ-PA

54 2011/0000009301 RUI DENARDIN 68362/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2015

VITORIA DO 
XINGU-PA

55 2010/0000009892 VALMIR MESSIAS DE 
SOUZA

40826/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2012 URUARÁ-PA

56 2009/0000020955 DANIEL NUNES DA 
COSTA

35572/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2012 ANAPÚ-PA

57 2008/0000136150 PEDRO MATIAS DE 
MATOS

40088/UNRE5/COGER/
DIPLAN/2012 PLACAS-PA

58 2014/0000017044          JERÔNIMO CABRAL 
GUEDES              

93302/URE-ALT/NURAM/
SAGRA/2016     Altamira/PA

Protocolo: 136362


